Протокол №7
заседания коллегии

Cаморегулируемой организации Некоммерческого партнерства
«Байкальское общество архитекторов и инженеров»
г. Иркутск                                                                                                   "15" декабря 2009г.

Присутствовали:

Члены коллегии:

Григорьева Елена Ивановна

Козак Игорь Владимирович

Стегайло Владимир Борисович

Чумаков Сергей Андреевич

Михайлов Бронислав Борисович

Дубов Андрей Юрьевич

Павлова Татьяна Федоровна
Дорошенко Борис Юрьевич

Бунтовский Николай Николаевич

Говорин Алексей Владимирович
Астраханцева Виктория Вагановна

Отсутствовали:
Баранников Владимир Георгиевич

            Кворум для принятия решений имеется.
            Повестка дня:

1. Назначение секретаря собрания коллегии СРО НП «БОАиИ»

2. Принятие решения о включении в состав СРО НП «БОАиИ» кандидатов в члены партнерства СРО НП «БОАиИ».

3. Выбор представителей от СРО НП «БОАиИ» на III-ем Съезде Общероссийской негосударственной некоммерческой организации «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации».

4. Отчет о финансовой деятельности  НП «БОАиИ»  за  2008-2009г.

5. Бюджет и текущая деятельность СРО НП «БОАиИ» на 2010 г.

6. Выдача свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства членам СРО НП «БОАиИ» согласно списку.

7. Обсуждение содержания протокола № ДК~П9-174п «совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Козака» от  10.12.2009г.

8. Сфера деятельности СРО НП «БОАиИ».

9. Требования к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, касающиеся членов СРО НП «БОАиИ» - индивидуальных предпринимателей.

10. Процедура и порядок выдачи свидетельств о допуске к работам по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком).
11. Разное.

1.) Слушали: Президента коллегии Стегайло Владимира Борисовича, предложил избрать секретарем собрания коллегии Смолину А.А.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
Решили:

Избрать секретарем коллегии СРО НП «БОАиИ» на 15.12.09г. Смолину А.А.

2.) Слушали:  Президента коллегии  СРО НП «БОАиИ» Стегайло Владимира Борисовича о включении в состав СРО НП «БОАиИ» кандидатов в члены партнерства СРО НП «БОАиИ» согласно списку.

На рассмотрение были представлены следующие кандидатуры:

1. Общество с ограниченной ответственностью «Энергопроект»;
2. Общество с ограниченной ответственностью «Ангарскпроект»;
3. Общество с ограниченной ответственностью  «Диалант»;
4. Общество с ограниченной ответственностью  «Эдельвейс ПроектСтрой»;
5. ФГУП «Восточно-Сибирское аэрогеодезическое  предприятие»;

6. Общество с ограниченной ответственностью  «СибБизнесСтрой»;
7. ООО «Перспектива+»;
Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решили:
Принять  в члены СРО НП «БОАиИ» следующие организации и индивидуальных предпринимателей согласно списку:

1. Общество с ограниченной ответственностью «Энергопроект»;

2. Общество с ограниченной ответственностью «Ангарскпроект»;

3. Общество с ограниченной ответственностью  «Диалант»;

4. Общество с ограниченной ответственностью  «Эдельвейс ПроектСтрой»;

5. ФГУП «Восточно-Сибирское аэрогеодезическое  предприятие»;

6. Общество с ограниченной ответственностью  «СибБизнесСтрой»;
7. ООО «Перспектива+»;
и выдать названным кандидатам свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства с учетом запрашиваемых видов согласно заявлениям кандидатов и сферы деятельности СРО НП «БОАиИ» после представления соответствующих документов в СРО НП «БОАиИ», анализа названных документов контрольным комитетом СРО НП «БОАиИ» на предмет соответствия Требованиям СРО НП «БОАиИ» к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, стандартам и правилам СРО НП «БОАиИ» и представления коллегии СРО НП «БОАиИ» для принятия решения о выдаче соответствующих свидетельств.

3.) Слушали:  Президента коллегии  СРО НП «БОАиИ» Стегайло Владимира Борисовича о кандидатурах представителей СРО НП «БОАиИ» на III-ем Съезде Общероссийской негосударственной некоммерческой организации «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации», предложил в качестве представителей определить – Стегайло В.Б., Козак И.В., Григорьеву Е.И.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решили:

- Определить в качестве представителей на III-ем Съезде Общероссийской негосударственной некоммерческой организации «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации»

Стегайло В.Б. – как представителя от СРО НП «БОАиИ» на III-ем Съезде Общероссийской негосударственной некоммерческой организации «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации» с правом голоса по всем вопросам, поставленным на голосование на Съезде, как представителя от СРО НП «БОАиИ» на коллегии директоров Общероссийской негосударственной некоммерческой организации «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации»  с правом голоса от имени СРО НП «БОАиИ» по всем вопросам, поставленным на голосование на Коллегии;

Козак И.В. - как представителя от СРО НП «БОАиИ» на III-ем Съезде Общероссийской негосударственной некоммерческой организации «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации» без права голоса от имени СРО НП «БОАиИ» по вопросам, поставленным на голосование;

Григорьеву Е.И. - как представителя от СРО НП «БОАиИ» на III-ем Съезде Общероссийской негосударственной некоммерческой организации «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации» без права голоса от имени СРО НП «БОАиИ» по вопросам, поставленным на голосование;

- представить Григрьеву Е.И. в качестве кандидата в Совет Общероссийской негосударственной некоммерческой организации «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации» от СРО НП «БОАиИ».
4.) Слушали: Исполнительного директора СРО НП «БОАиИ» Бросова Д.В., зачитал отчет о финансовой деятельности НП «БОАиИ» за 2008г.-2009г.

Решили:
По итогам доклада исполнительного директора СРО НП «БОАиИ» Бросова Д.В., решено представить отчет о финансовой деятельности НП «БОАиИ» за 2008г.-2009г. на утверждение внеочередному общему собранию членов СРО НП «БОАиИ»;
5) Слушали: Исполнительного директора СРО НП «БОАиИ» Бросова Д.В., главного бухгалтера СРО НП «БОАиИ» Агаевю Е.А., о бюджете СРО НП «БОАиИ» на 2010г.

Решили:
По итогам доклада исполнительного директора СРО НП «БОАиИ» Бросова Д.В., главного бухгалтера СРО НП «БОАиИ» Агаевой Е.А., с учетом поправок коллегии СРО НП «БОАиИ» решено представить на утверждение бюджет партнерства на 2010 год внеочередному общему собранию членов СРО НП «БОАиИ»;

6.) Слушали:  Президента коллегии Стегайло Владимира Борисовича, по итогам анализа контрольным комитетом СРО НП «БОАиИ» документов на соответствие требованиям, правилам и стандартам СРО НП «БОАиИ», представленных членами СРО НП «БОАиИ» согласно списку, - предложил проголосовать за решение коллегии СРО НП «БОАиИ» о выдаче соответствующих свидетельств о допуске следующим членам СРО НП «БОАиИ»:
1). Открытое акционерное общество

«Коммунальник»

ОГРН 1027501156847; ИНН/КПП 7536004377/753601001

2). Общество с ограниченной ответственностью

«Перспектива+»

ОГРН 1093850028227; ИНН/КПП 3808210808/380801001

3). Общество с ограниченной ответственностью

«Усть-Илимскэнергопроект»

ОГРН 1033802004675; ИНН/КПП 3817022864/381701001

4). Общество с ограниченной ответственностью

«Востсибгражданпроект»

ОГРН 1063819017173; ИНН/КПП 3819017620/381901001

5) Общество с ограниченной ответственностью
 «Энергопроект»

ОГРН 1067536009562; ИНН/КПП 7536067553/753601001
6) Общество с ограниченной ответственностью
«СТБ Проект»

ОГРН 1093850007460; ИНН/КПП 3808207643/380801001
7) Общество с ограниченной ответственностью
«МП ПРОЕКТ»

ОГРН 1020300991325; ИНН/КПП 0326005678/032601001
8) Общество с ограниченной ответственностью
«Стройпроектсервис»

ОГРН 1053820013840; ИНН/КПП 3820009944/382001001

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решили:

Выдать членам СРО НП «БОАиИ» свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства согласно запрашиваемым в соответствующих заявлениях видам работ по списку:

1). Открытое акционерное общество

«Коммунальник»

ОГРН 1027501156847; ИНН/КПП 7536004377/753601001

2). Общество с ограниченной ответственностью

«Перспектива+»

ОГРН 1093850028227; ИНН/КПП 3808210808/380801001

3). Общество с ограниченной ответственностью

«Усть-Илимскэнергопроект»

ОГРН 1033802004675; ИНН/КПП 3817022864/381701001

4). Общество с ограниченной ответственностью

«Востсибгражданпроект»

ОГРН 1063819017173; ИНН/КПП 3819017620/381901001

5) Общество с ограниченной ответственностью

 «Энергопроект»

ОГРН 1067536009562; ИНН/КПП 7536067553/753601001

6) Общество с ограниченной ответственностью

«СТБ Проект»

ОГРН 1093850007460; ИНН/КПП 3808207643/380801001

7) Общество с ограниченной ответственностью

«МП ПРОЕКТ»

ОГРН 1020300991325; ИНН/КПП 0326005678/032601001

8) Общество с ограниченной ответственностью

«Стройпроектсервис»

ОГРН 1053820013840; ИНН/КПП 3820009944/382001001

7.) Слушали:  :  Президента коллегии Стегайло Владимира Борисовича, предложил по результатам ознакомления членами коллегии СРО НП «БОАиИ» с содержанием протокола № ДК~П9-174п «совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Козака» от  10.12.2009г. проголосовать по позиции СРО НП «БОАиИ» в лице коллегии СРО НП «БОАиИ», в соответствие с которой СРО НП «БОАиИ» считает недопустимым и возражает против:

- исключения возможности снижать минимальный размер компенсационного фонда СРО при установлении требований к страхованию ее членами гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, имея в виду сохранение права СРО устанавливать указанное требование в качестве дополнительного инструмента обеспечения ответственности;

- поэтапного (ежегодного) увеличения минимального размера взносов «генерального проектировщика», «генерального подрядчика» и «генерального исполнителя работ в области инженерных изысканий» в компенсационный фонд СРО с доведением этой величины к 2013 году:   для членов СРО, выполняющих функции генерального подрядчика на выполнение архитектурно-строительного проектирования, - до 1,5 млн. руб.

Голосовали: «ЗА» -  единогласно.

Решили:

Утвердить позицию СРО НП «БОАиИ» в лице коллегии СРО НП «БОАиИ», в соответствие с которой СРО НП «БОАиИ» считает недопустимым и возражает против:

- исключения возможности снижать минимальный размер компенсационного фонда СРО при установлении требований к страхованию ее членами гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, имея в виду сохранение права СРО устанавливать указанное требование в качестве дополнительного инструмента обеспечения ответственности;

- поэтапного (ежегодного) увеличения минимального размера взносов «генерального проектировщика», «генерального подрядчика» и «генерального исполнителя работ в области инженерных изысканий» в компенсационный фонд СРО с доведением этой величины к 2013 году:   для членов СРО, выполняющих функции генерального подрядчика на выполнение архитектурно-строительного проектирования, - до 1,5 млн. руб.
8.) Слушали: Президента коллегии  СРО НП «БОАиИ» Стегайло Владимира Борисовича о представлении на голосование на следующее общее собрание членов СРО НП «БОАиИ» вопроса о расширении сферы деятельности СРО НП «БОАиИ» в связи с внесением изменений в приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 9 декабря 2008 г. № 274 «Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» (ПРИКАЗ Министерства регионального развития Российской Федерации от 21 октября 2009 г.    № 480 О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 9 декабря 2008 г. № 274 «Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства»)  и утверждением дополнительных видов работ по подготовке проектной документации, а именно:

- Работы по обследованию строительных конструкций зданий и сооружений;

- Работы по организации подготовки проектной документации застройщиком;

-Работы по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком).

Голосовали: «ЗА» -  единогласно.

Решили:

Представить на голосование на следующее общее собрание членов СРО НП «БОАиИ» вопрос о расширении сферы деятельности СРО НП «БОАиИ» и включении дополнительных видов проектных работ в связи с внесением изменений в приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 9 декабря 2008 г. № 274 «Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства»; следующие виды работ:
- 13).  Работы по обследованию строительных конструкций зданий и сооружений;

- 14). Работы по организации подготовки проектной документации застройщиком;

- 15). Работы по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)».

9.) Слушали:  Президента коллегии  СРО НП «БОАиИ» Стегайло Владимира Борисовича, предложил – внести в требования СРО НП «БОАиИ» к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства изменения в соответствие с содержанием пп.2 п.8 ст. 55.5 Градостроительного кодекса РФ, в соответствием с которым одним из необходимых минимальных требований к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, является:
«Требование о наличии у индивидуального предпринимателя высшего или среднего профессионального образования соответствующего профиля для выполнения определенных видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и могут выполняться индивидуальным предпринимателем самостоятельно, и стажа работы по специальности не менее чем пять лет»;

Голосовали: «ЗА» -  единогласно.

Решили:

Внести в требования СРО НП «БОАиИ» к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства изменения в соответствие с содержанием пп.2 п.8 ст. 55.5 Градостроительного кодекса РФ, в соответствие с которым одним из необходимых минимальных требований к выдаче свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, является:

«Требование о наличии у индивидуального предпринимателя высшего или среднего профессионального образования соответствующего профиля для выполнения определенных видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и могут выполняться индивидуальным предпринимателем самостоятельно, и стажа работы по специальности не менее чем пять лет»;

10.) Слушали:  Президента коллегии Стегайло В.Б. о процедуре, порядке и форме выдачи СРО НП «БОАиИ» свидетельств о допуске к работам по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком) после включения данного вида работ в сферу деятельности СРО НП «БОАиИ» на следующем общем собрании членов СРО НП «БОАиИ». Предложил осуществлять выдачу свидетельств о допуске к работам по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком) путем проверки и анализа представляемых членами СРО НП «БОАиИ» документов на соответствие требованиям СРО НП «БОАиИ» к выдаче свидетельств о допуске к данному виду работ (соответственно после разработки и утверждения таких требований на общем собрании членов СРО НП «БОАиИ») контрольным комитетом партнерства и представления последним соответствующего заключения коллегии СРО НП «БОАиИ» для принятия решения о выдаче соответствующих свидетельств о допуске к работам по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком) посредством подготовки, оформления и выдачи отдельного свидетельства, обособленного от допуска на иные виды проектных работ согласно соответствующему перечню видов проектных работ.
Голосовали: «ЗА» -  единогласно.

Решили:
Осуществлять выдачу свидетельств о допуске к работам по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком) путем проверки и анализа представляемых членами СРО НП «БОАиИ» документов на соответствие требованиям СРО НП «БОАиИ» к выдаче свидетельств о допуске к данному виду работ (соответственно после разработки и утверждения таких требований на общем собрании членов СРО НП «БОАиИ») контрольным комитетом партнерства и представления последним соответствующего заключения коллегии СРО НП «БОАиИ» для принятия решения о выдаче соответствующих свидетельств о допуске к работам по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком) посредством подготовки, оформления и выдачи отдельного свидетельства, обособленного от допуска на иные виды проектных работ согласно соответствующему перечню видов проектных работ.

11.) Обсуждение текущих вопросов деятельности СРО НП «БОАиИ».

Президент собрания коллегии СРО НП «БОАиИ»              ______________ В.Б. Стегайло
Секретарь собрания коллегии СРО НП «БОАиИ»               ______________ А.А. Смолина
PAGE
5